Di calibro più modesto sembrano le monache di altri monasteri. Ancora qualche notizia su San Pietro di Poloneto. Il primo documento che, a quanto ne sappia, nomina il monastero (come già esistente) è il testamento del prete Andrea, canonico di Trieste, rogato il 3 febbraio 1258⁸⁵. Oppresso da una lunga infermità, il testatore dispone alcuni legati che ne tradiscono una apertura sovraregionale (lasciti a chiese, monasteri, conventi e ospedali di Trieste, ma pure ai Crociferi di Venezia) ma soprattutto destina la sua eredità a Riccarda, sua serva e concubina, e alla figlia Bona (cui lascia beni a Trieste e in Istria), aggiungendo:

Et volo quod puella vadat stare ad Sanctum Petrum de Poloneto, quod est in Foro Iulii, cum sororibus ipsius monasterii et bona sua omnia sint in potestate commissariorum meorum infrascriptorum et dent victum et vestitum dicte filie mee et si quid superfluum fuerit de redditibus bonorum suorum commissarii mei anteponant dicte filie mee in eius utilitate; et cum puella pervenerit ad etatem, si habitum illius religionis assumere voluerit et cum illis monialibus morari, habeat omnia dicta bona, si vero dicta puella se maritare voluerit, tunc habeat potestatem exeundi de illo monasterio et accipiendi virum cum consilio commissariorum meorum; et si puella nollet virum accipere nec caste vivere, tunc commissarii mei intromittant se de omnibus suis bonis et accipiant ei omnia bona et vendant ea et distribuunt ea pro anima mea; si vero puella decederet sine etate, tunc commissarii intromittant omnia bona et vendant ea et denarios distribuunt pro anima mea.

La quantità dei beni e l'ampiezza degli orizzonti del canonico denotano una non infima condizione sociale, ma che non sembra affatto assimilabile a quella delle famiglie di ceto signorile prima annoverate. Bona probabilmente non divenne monaca: non è registrata nelle poche riunioni capitolari tramandate dai documenti, a meno che non avesse mutato nome. Niente monacazione forzata, dunque. Ma al di là delle note sulle preoccupazioni paterne di Andrea e del condizionato affetto che da esse pare trasparire, al di là delle considerazioni sulla condotta morale del clero, qui devo evidenziare l'opportunità che San Pietro di Poloneto offriva a una ragazza dalla situazione familiare precaria (figlia di un prete e di una serva), in cambio di un adeguato esborso di beni⁸⁶. Nel gennaio del 1269 Federico del fu Cataro di Carisacco promise a sua volta di pagare, frazionato

⁸¹ Così in un atto del 1230 gennaio 6 (BCU, FP, ms. 1225, *sub data*, notaio Romano) con il quale si dà esecuzione ad alcuni lasciti pii di Ermengarda.